5 tiua. Quin et illud annotandum, vt obiurgaturus Corinthios arte subleuat illos omnem inuidiam deriuans in corruptorem. Quae est in Christo Iesu. Τῆς εἰς τὸν Χριστόν, id est 'quae est erga Christum' siue 'in Christum', quia [B] pure ac [A] simpliciter illi obtemperamus.

[4] Alium Christum. Ἄλλον Ἰησοῦν, id est 'aliū' siue 'alterum Iesum'. Ita
10 consentiunt Graeci codices, quos ego quidem viderim. Atque ita legit et interpretatur Theophylactus [B] consentientibus scholiis. Ambrosius nobiscum legit *Christum*. [A] Illud obiter annotandum quod Paulus admonet Corinthios, id nobis quoque magnopere cauendum, ne nobis alterum Iesum accersamus ac fingamus potius onustum opibus, onustum imperio, ditione, voluptatibus, et quic-
15 quid hic mundus habet praestigiarum ad haec ceremoniis plusquam Iudaicis obsitum, cum verus ille ab omnibus hisce rebus fuerit purissimus. Recte patere mihi. Cur non et hic 'sustinuissetis', ἠνείχεσθε, videlicet illos pseudapostolos, si quid docerent, quod nos non docuimus. Nunc cum nihil adferant de Christo quod nos non docuerimus, cur illos ostentantes sese tolerastis?

20 [5] Nihil me minus fecisse. Μηδὲν ὑστερημέναι τῶν ὑπὲρ λίαν ἀποστόλων, id est 'nihilō inferiore fuisse excellentibus apostolis'. Et in hunc sensum legit Ambrosius: *Aestimo enim me in nullo inferiorem fuisse ab iis qui valde sunt apostoli*. Sentit enim de Petro, Iacobo et Ioanne, qui summates habebantur, vt indicant Graecanica scholia [B] cumque his consentiens [D] Chrysostomus ac
25 [B] Theophylactus. Sed mirum quomodo quae praecedunt et sequuntur, in illos competant. Recentiores excusant non de his dictum, sed de his qui se fingebant a Petro ac caeteris missos. [E] Porro τῶν ὑπὲρ λίαν plus quiddam sonat quam 'excellentes' ob additam praepositionem ὑπὲρ, quasi dicas 'supra modum excellentes apostoli', quod non absque stomacho dictum videtur.

30 [6] [A] Nam et si. Εἰ δὲ καὶ. Hic interpres frequenter pro δὲ vertit 'nam'. Porro 'quamuis imperitus' aduersatur enim superiori parti, qua iactat se nihilō inferiorem summis apostolis. Sed non scientia. Cur non potius et Latinius et simplicius: 'non autem scientia' siue 'cognitione'? Laurentius merito ridet nonnullos, qui ex hoc loco Paulum colligunt balbum quempiam et impeditae fuisse
35 linguae, quasi nihil intersit inter impeditum et imperitum; *homines*, inquit, *vere impedito sermone atque adeo scientia*, cum Gracce sit ἰδιώτης, id est 'idiota', quae vox illis tum priuatum tum indoctum significat. Hieronymus hac in re varius est